

浙江兆龙互连科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

浙江兆龙互连科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了审计报告（天健审（2024）4266 号）。

现将 2023 年度公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

	2023 年	2022 年		本年比上年 增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,555,604,650.68	1,611,228,162.94	1,611,228,162.94	-3.45%
归属于上市公司股东的净利润（元）	98,153,605.55	130,455,384.85	130,453,277.03	-24.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	85,092,701.91	126,745,962.90	126,952,092.31	-32.97%
经营活动产生的现金流量净额（元）	122,879,730.68	173,773,289.12	173,773,289.12	-29.29%
基本每股收益（元/股）	0.38	0.51	0.51	-25.49%
稀释每股收益（元/股）	0.38	0.51	0.51	-25.49%
加权平均净资产收益率	9.60%	14.29%	14.29%	-4.69%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 末增减
		调整前	调整后	调整后
资产总额（元）	1,256,384,407.51	1,198,479,303.59	1,198,479,303.59	4.83%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,072,048,737.76	974,378,014.10	974,350,024.95	10.03%

二、利润表主要项目分析

2023 年，公司利润表主要科目情况如下：

项 目	2023 年	2022 年	同比增减
营业收入	1,555,604,650.68	1,611,228,162.94	-3.45%
营业成本	1,321,234,774.32	1,350,620,877.86	-2.18%
税金及附加	6,144,736.81	4,727,114.43	29.99%
销售费用	48,612,744.34	42,141,184.21	15.36%

管理费用	44,961,284.82	39,293,649.25	14.42%
研发费用	58,541,743.85	59,765,278.26	-2.05%
财务费用	-18,404,794.71	-25,734,982.12	-28.48%
其他收益	16,845,346.29	8,749,932.66	92.52%
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,069.26	-1,028,136.30	-99.90%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		-2,866,604.32	-100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	115,764.69	-1,500,794.67	-107.71%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,265,495.57	-2,142,090.17	52.44%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-1,228,208.52	-7,463.48	16356.24%
营业利润（亏损以“-”号填列）	106,980,498.88	141,619,884.77	-24.46%
加：营业外收入	1,001,194.60	397,177.44	152.08%
减：营业外支出	710,261.47	1,151,243.13	-38.30%
利润总额	107,271,432.01	140,865,819.08	-23.85%
所得税费用	9,117,826.46	10,412,542.05	-12.43%
净利润	98,153,605.55	130,453,277.03	-24.64%
归属于母公司所有者的净利润	98,153,605.55	130,453,277.03	-24.64%
其他综合收益的税后净额	160,825.44		
综合收益总额	98,314,430.99	130,453,277.03	-24.64%

其中，变动幅度较大的利润表科目如下：

项目	重大变动说明
其他收益	主要系本期收到与收益相关的政府补助增加所致。
投资收益（损失以“-”号填列）	主要系本期交易性金融资产无处置损失所致。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	主要系本期未持有交易性金融资产所致。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	主要系期末应收款项减少，坏账准备转回所致。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	主要系本期存货跌价准备计提额增加所致。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	主要系本期房屋拆除重建所致。
营业外收入	主要系本期供应商赔偿收入及无需支付的款项增加所致。
营业外支出	主要系本期非流动资产毁损报废损失减少所致。

三、资产负债表主要项目分析

2023年12月31日，公司主要资产、负债科目如下：

项目	2023.12.31	2022.12.31	同比增减
流动资产：			
货币资金	258,962,099.78	227,492,184.21	13.83%
交易性金融资产		30,066,739.73	-100.00%
应收账款	293,144,279.08	298,882,936.43	-1.92%
应收款项融资	32,679,471.03	8,581,161.01	280.83%
预付款项	3,807,752.88	3,912,253.65	-2.67%
其他应收款	3,341,538.09	3,197,629.00	4.50%
存货	201,326,588.91	213,563,149.13	-5.73%
其他流动资产	8,244,697.47	11,650,933.36	-29.24%
流动资产合计	801,506,427.24	797,346,986.52	0.52%
非流动资产：			
其他非流动金融资产		1,000,000.00	-100.00%
投资性房地产	1,287,256.39	1,460,445.67	-11.86%
固定资产	269,538,179.20	281,130,255.76	-4.12%
在建工程	113,733,484.78	29,247,530.70	288.87%
使用权资产	19,315,254.71	949,066.03	1935.19%
无形资产	46,447,847.31	46,681,205.72	-0.50%
递延所得税资产	2,946,421.65	4,975,721.71	-40.78%
其他非流动资产	1,609,536.23	35,688,091.48	-95.49%
非流动资产合计	454,877,980.27	401,132,317.07	13.40%
资产总计	1,256,384,407.51	1,198,479,303.59	4.83%
流动负债：			
应付票据	16,963,592.26	96,113,334.24	-82.35%
应付账款	82,523,052.20	70,225,545.45	17.51%
合同负债	10,721,542.69	9,053,502.62	18.42%
应付职工薪酬	37,935,447.15	32,455,230.27	16.89%
应交税费	9,208,965.47	2,898,835.11	217.68%
其他应付款	871,911.30	1,663,868.97	-47.60%
一年内到期的非流动负债	6,898,794.68	369,290.14	1768.12%
其他流动负债	116,260.89	108,150.99	7.50%
流动负债合计	165,239,566.64	212,887,757.79	-22.38%
非流动负债：			
租赁负债	12,592,339.63	334,880.01	3660.25%
递延收益	6,486,929.82	6,997,456.14	-7.30%
递延所得税负债	16,833.66	3,909,184.70	-99.57%
非流动负债合计	19,096,103.11	11,241,520.85	69.87%
负债合计	184,335,669.75	224,129,278.64	-17.75%

其中，变动幅度较大的资产负债科目如下：

项目	重大变化说明
交易性金融资产	主要系本期末未购买理财产品所致。

应收款项融资	主要系期末未贴现和背书的应收票据增加所致。
在建工程	主要系本期浙江大学校友企业总部经济园项目交付及公司新增厂房扩建项目所致。
使用权资产	主要系本期子公司新增房屋租赁所致。
递延所得税资产	主要系期末将递延所得税资产和递延所得税负债抵消后的净额列示所致。
其他非流动资产	主要系浙江大学校友企业总部经济园项目交付转入在建工程所致。
应付票据	主要系期末以票据结算的应付账款减少所致。
应交税费	主要系本期企业所得税预缴减少导致应交所得税增加及土地使用税优惠政策取消应交土地使用税较上年增加所致。
其他应付款	主要系期末待支付费用减少所致。
一年内到期的非流动负债	主要系本期子公司新增房屋租赁所致。
租赁负债	主要系本期子公司新增房屋租赁所致。
递延所得税负债	主要系期末将递延所得税资产和递延所得税负债抵消后的净额列示。

四、现金流量表分析

2023年，公司现金流整体情况如下：

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,772,077,723.33	1,741,469,365.88	1.76%
经营活动现金流出小计	1,649,197,992.65	1,567,696,076.76	5.20%
经营活动产生的现金流量净额	122,879,730.68	173,773,289.12	-29.29%
投资活动现金流入小计	31,468,396.77	138,986,544.56	-77.36%
投资活动现金流出小计	75,541,933.67	237,411,348.98	-68.18%
投资活动产生的现金流量净额	-44,073,536.90	-98,424,804.42	55.22%
筹资活动现金流入小计	4,947,168.24		不适用
筹资活动现金流出小计	21,537,081.60	16,601,421.42	29.73%
筹资活动产生的现金流量净额	-16,589,913.36	-16,601,421.42	0.07%
现金及现金等价物净增加额	70,952,026.67	64,904,820.45	9.32%

其中，变动幅度较大的现金流量表科目如下：

项目	重大变动说明
投资活动现金流入小计	主要系本期到期赎回理财产品金额减少导致收回投资收到的现金减少。

投资活动现金流出小计	主要系本期未购买理财产品导致投资支付的现金减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	主要系本报告期末未购买理财产品所致。

浙江兆龙互连科技股份有限公司董事会

2024年4月25日